
COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. 292 del 20-07-2020 REGISTRO GENERALE

N. 50 del 20-07-2020 REGISTRO DI SETTORE

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO L.R. 67/2017 art. 45 Avviso pubblico per la concessione dei
finanziamenti per la promozione di interventi volti a favorire un sistema di sicurezza
nell'ambito del territorio regionale - Affidamento del Servizio Tecnico di
Progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e di esecuzione

 Determina n. 292 del 20-07-2020



PREMESSO CHE:
Che con Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 31/10.2018 veniva pubblicata la Determinazione-
del Dirigente Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale del 27/09/2018 n.
47 “L.R. 67/2017, art. 45 Attuazione D.G.R. n. 1262 dell’11.07.2018. Approvazione schema di avviso
pubblico per la concessione dei finanziamenti per la promozione di interventi volti a favorire un sistema
integrato di sicurezza nell’ambito del territorio regionale”.

CONSIDERATO CHE:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 25/02/2019 l’amministrazione manifestava la volontà di-
presentare richiesta di finanziamento per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza da installare sul
territorio urbano del Comune di Soleto e pertanto dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico
LL.PP. arch. Giorgio Pellegrino della programmazione della documentazione e predisposizione di tutta la
documentazione necessaria, in base ai criteri di valutazione previsti nell’avviso, in modo da partecipare
utilmente nei termini da esso stabiliti;
con la citata DGC 29/2019 si approvava, pertanto, il progetto “Fattibilità tecnica ed economica di un impianto-
di videosorveglianza da installare sul territorio urbano del Comune di Soleto” redatto dal Responsabile del
Settore Tecnico, Arch. Giorgio PELLEGRINO, e si nominava quale Responsabile Unico del Procedimento
l’Arch. Giorgio PELLEGRINO responsabile del Settore Tecnico;
con Determina Dirigenziale n. 105 del 20/12/2019 del Settore Sicurezza del Cittadino, Politiche per le-
migrazioni, Antimafia sociale della Regione Puglia, ad oggetto “L.R. 67/2017, art. 45, Attuazione D.G.R. n.
1262 dell’11/07/2018. Presa d’atto graduatoria e impegno di spesa. Revoca AD n. 83 del 15/11/2019” si
approvava la graduatoria definitiva ed il Comune di Soleto risultava beneficiario del finanziamento di € 70.000
per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza nel proprio territorio;
si rende necessario procedere all’affidamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione dei-
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
per affidare celermente i Servizi tecnici in oggetto è doveroso ricorrere ad una procedura di aggiudicazione-
idonea utile a scongiurare l’inevitabile prolungamento temporale delle altre attività in capo al servizio ll.pp.;
i servizi da affidare ricadono nei servizi di architettura ed ingegneria disciplinati dall’art.24 del CODICE;-
il corrispettivo del servizio da affidare, è stato calcolato dal RUP agli atti d’ufficio sulla base del Decreto 31-
ottobre 2013 n.143 ed è pari ad € 12.000,00# compresi oneri previdenziali ed IVA come per Legge;
ai sensi del dettato dell’art.36, comma 2, lett. a) del CODICE, che recita “per affidamenti di importo inferiore a-
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;” permettendo, in siffatta maniera, di percorrere una procedura di
aggiudicazione più snella con notevole riduzione dei tempi di perfezionamento della stessa;
per procedere all’aggiudicazione del ST è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.-
ZE42CD624E, in ottemperanza alle disposizioni della Deliberazione del 03/11/2010 dell'AVCP attuante l'art.1,
commi 6 e 7, della Legge 266/2005 sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
che l’operatore economico individuato è la società di ingegneria STG srl con sede in via Caduti Soletani n. 95-
Soleto, P. IVA 05083020759;
Che interpellato per le vie brevi ha accettato l’applicazione di un ribasso percentuale del 10% all’ importo-
stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016;

ATTESA la propria legittimazione ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, tra l’altro, salve situazioni
delle quali allo stato non v’è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa
vigente anche ai sensi dell’art.42 del Codice dei Contratti Pubblici, e con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione ;
VISTA la deliberazione C.C n. 12 del 06.07.2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;
VISTI:
il D.Lgs n. 267 del18.08.2000;
l’art.36, c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della Legge 241/’90

DI PROCEDERE all’affidamento diretto del Servizio Tecnico di Progettazione Esecutiva, Direzione dei1.
Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, costituito dalle prestazioni

 Determina n. 292 del 20-07-2020



dettagliatamente specificate nell’allegato schema di disciplinare d’incarico, che con la presente si approva, alla
società STG srl, generalizzata in premessa ed in possesso di adeguata professionalità, nel rispetto dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione e dalle condizioni
specificamente dettagliate nell’allegato schema di disciplinare d’incarico;
DI FISSARE in € 10.800,00# il corrispettivo professionale omnicomprensivo negoziato, da riconoscere al2.
professionista incaricato comprensivo di qualsivoglia spesa e/o rimborso, compresi gli oneri previdenziali e
l’IVA come per legge;
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva del servizio tecnico affidato di € 10.800,00#, comprensiva di oneri3.
previdenziali al 4%, IVA al 22%, calcolato come per legge, al capitolo 2565 Miss. 08 Prog. 01 PDC
2.02.01.04.002 bilancio 2020-2022, esercizio 2020;
DI STABILIRE che la liquidazione delle somme impegnate per il compenso verrà disposta con successivo atto4.
del Responsabile del Servizio LL.PP., previo riscontro del corretto espletamento dell’incarico affidato,
dell’accertamento della regolarità contributiva e del rispetto delle condizioni di cui alla Legge n.136/2010 sulla
“tracciabilità dei flussi finanziari”;
DI DARE ATTO che:5.

il contratto del Servizio Tecnico di Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori e Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione affidato si perfezionerà tra le parti, ai sensi dell’art.334,
comma 2, del DPR 207/2010, con la sottoscrizione del disciplinare di incarico stipulato sulla base dello
schema approvato al precedente punto 1;
l’obbligazione giungerà a termine presumibilmente entro il 31/12/2020;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZE42CD624E

DISPONE
l’invio del presente provvedimento

in via preliminare, al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto attestante la coperturao
finanziaria della spesa ivi prevista;
successivamente, al Responsabile del Servizio Pubblicazioni affinché provveda alla pubblicazione dell’attoo
all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg.15 consecutivi, ai sensi dell’art.124 del
D.Lgs.n.267/2000;

la pubblicazione dell’atto sul sito informatico istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai
sensi del D.Lgs.n.33/013.
Impegno n.806/2020

 Determina n. 292 del 20-07-2020



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Giorgio PELLEGRINO Arch. Giorgio PELLEGRINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art.20 del D.lgs.82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

 Determina n. 292 del 20-07-2020

Firmato digitalmente da: PELLEGRINO Giorgio
Data: 21/07/2020 08:33:03



SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile: Arch. Giorgio PELLEGRINO

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 50 del 20-07-2020
N. d’ordine Reg. Generale 292 del 20-07-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Soleto,  21-07-2020
Il Responsabile della pubblicazione

 Sergio ATTANASI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art.20 del D.lgs.82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Firmato digitalmente da: SERGIO ATTANASI
Data: 21/07/2020 12:07:11



SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile: Arch. Giorgio PELLEGRINO

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 50 del 20-07-2020
N. d’ordine Reg. Generale 292 del 20-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione alle disposizioni dell'art.183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti

APPONE

ai sensi del combinato disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5,  del T.U. 18 agosto 2000, n
267 il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Soleto, 21-07-2020
IL RESPONSABILE

(Dott. Antonio CAFARO)

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art.20 del D.lgs.82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Firmato digitalmente da:CAFARO ANTONIO
Data:21/07/2020 09:39:53


